
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
Informace obsažené v tomto dokumentu souvisejí s přestupky a trestnými činy,             

které jsou řidičům evidovány v Centrálním registru řidičů v případě, že se dopustili přestupku 
/ trestného činu započítávaného do bodového hodnocení řidiče. Podklady ohledně 
bodovaných řidičů jsou k dispozici na www stránce http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/ 
Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky/sbh Ministerstva dopravy. 

 
 
 
 
Struktura uváděných informací: 
2 … Návod Ministerstva dopravy jak nedostat body 
3 … Bodované přestupky a trestné činy podle jednotlivých zákonů 
4 … Počty bodovaných přestupků a trestných činů podle pohlaví 
5 … Specifikace podle počtu bodů a podle § 
6 … Nejčastější porušení zákona 
7 … Ohrožení pod vlivem návykové látky 
8 … Řízení pod vlivem návykové látky 

      9-10 … Seznam všech zaevidovaných přestupků a trestných činů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 2

 
Ministerstvo dopravy opakovaně dává k dispozici veřejnosti „návod“ jak nedostat 

body za přestupek nebo trestný čin a zároveň neporušit zákony (viz níže). 
 
 
01/ nepřekračovat předepsanou rychlost v obci ani o méně než 20 km/h (38,0%) 

02/ neporušovat povinnosti vyplývající ze zákazové nebo příkazové značky (15,2%) 

03/ neporušovat povinnost být za jízdy připoután nebo užít ochrannou helmu (9,9%) 

04/ nepřekračovat předepsanou rychlost v obci ani o 20 km/h a více (7,1%) 

05/ neporušovat ustanovení o osvětlení vozidla (6,3%) 

06/ nedržet v ruce při řízení vozidla telefonní přístroj… (3,5%) 

07/ dávat při řízení vozidla přednost v jízdě (3,3%) 

08/ nepřekračovat předepsanou rychlost mimo obec ani o méně než 30 km/h (3,2%) 

09/ neřídit motorové vozidlo bez držení příslušného řidičského oprávnění (1,9%) 

10/ neohrožovat pod vlivem návykové látky ve stavu vylučujícím způsobilost (1,7%) 

 
 
V případě, že se řidiči vyvarují 10 výše uvedených situací, nespáchají 90% 

nejčastějších přestupků a trestných činů, za které jsou udělovány trestné body!!! 
 
Devátý, resp. desátý výše uvedený bod jsou trestné činy!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 3

 
Za přestupky a trestné činy jsou v České republice udělovány body na základě 

následujících zákonů: 
 
140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů 

200/1990 Sb., zákon o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

13/1997 Sb., zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Počet bodovaných přestupků a trestných činů 
dle jednotlivých zákonů

157 640
přestupků

95,09%

7 373
trestných činů

4,45%

772 
přestupků

0,47%

Trestní zákon
Zákon o přestupcích
Zákon o pozemních komunikacích

 
 
 
Z výše uvedeného je patrné, že za 95% přestupků byly evidovány body na základě 

zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Dramatický nárůst lze oproti předchozímu kvartálu vysledovat u trestných činů             

(z 473 na 7 373)!!! 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 4

 
Obecními úřady obcí s rozšířenou působností bylo ve IV.Q roku 2007 (stav 

k 31.12.2007) v Centrálním registru řidičů evidováno 165 785 přestupků a trestných činů, 
které se započítávají do bodového hodnocení řidiče. 

Z výše uvedeného počtu byl ženám zaevidován přibližně každý 7 přestupek                
a trestný čin, kterého se řidiči v uvedeném období dopustili. 

 

Bodované přestupky a trestné činy
dle pohlaví

ženy; 
25 328; 
15,28%

muži; 
140 457; 
84,72%

v průměru bylo každý den zavedeno 
1 802 bodovaných přestupků a trestných činů

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 5

 

Více než polovina (51%) všech přestupků a trestných činů je ohodnocena 2 body 
(největší skupina). 

 

Počet přestupků a trestných činů,
ohodnocených jednotlivými počty bodů

5b; 2 931; 2%

6b; 2 794; 2%
7b; 8 844; 5%

4b; 6 179; 4%

2b; 85 730; 51%

1b; 36 721; 22%

3b; 22 586; 14%

 
 
Nejčastěji je řidiči porušován § 22 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů. 
 

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000
110 000
120 000
130 000
140 000
150 000
160 000

po
če

t p
ře

st
up

ků

140/1961 Sb. § 180

140/1961 Sb. § 201

140/1961 Sb. § 208

140/1961 Sb. § 222

140/1961 Sb. § 223

140/1961 Sb. § 224

200/1990 Sb. § 22

200/1990 Sb. § 23

13/1997 Sb. § 42

právní předpis

Počet bodovaných přestupků a trestných činů 
dle jednotlivých paragrafů

 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 6

 
 
Počty nejčetnějších porušení ustanovení jednotlivých zákonů jsou zřejmé z následující 

tabulky a níže uvedeného grafu. 
 

 
 

Počty nejčastějších porušení zákona
[s četností vyšší než 3 000 zavedených přestupků a trestných činů]

1b; porušení povinnosti 
vyplývající ze zákazové nebo 
příkazové značky; 25 166; 15%

2b; při řízení vozidla překročí 
nejvyšší dovolenou rychlost...v 
obci o méně než 20 km/h; 62 
935; 39%

2b; porušení povinnosti být za 
jízdy připoután bezpečnostním 
pásem nebo užít ochrannou 
přílbu; 16 426; 10%

3b; při řízení vozidla překročí 
nejvyšší dovolenou rychlost...v 
obci o 20 km/h a více ; 11 735; 
7%

1b; porušení ustanovení § 32 
zákona č.361/2000 Sb. o 
osvětlení vozidla; 10 454; 6%

3b; při řízení vozidla drží v ruce 
nebo jiným způsobem telefonní 
přístroj nebo jiné hovorové 
nebo záznamové zařízení; 5 
730; 3%

ostatní přestupky a trestné činy; 
19 438; 12%

2b; při řízení vozidla překročí 
nejvyšší dovolenou 
rychlost...mimo obec o méně 
než 30 km/h; 5 386; 3%

4b; při řízení vozidla nedá 
přednost v jízdě…; 5 432; 3%

7b; řízení motorového vozidla 
bez držení příslušného 
řidičského oprávnění; 3 089; 
2%

 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 7

 
Na základě jízdy pod vlivem návykové látky bylo v uplynulém období zaevidováno  

8 006 přestupků a trestných činů (ve III.Q 2007 to bylo „pouze“ 995 – dramatický nárůst!!!). 
Výše uvedené lze rozdělit na ohrožení pod vlivem návykové látky (3 906 trestných 

činů) a řízení pod vlivem návykové látky (4 100 přestupků). 
 
 
Ohrožení pod vlivem návykové látky: 
 

 
 
 

Ohrožení pod vlivem návykové látky
[3 906 trestných činů, 7 bodů]

dle trestního zákona

140/1961 Sb. § 201 odst. 
2 písm. a; 56; 1% 140/1961 Sb. § 201 odst. 

1; 2 897; 75%

140/1961 Sb. § 201 odst. 
2 písm. c; 821; 21%

140/1961 Sb. § 201 odst. 
2 písm. b; 129; 3%

140/1961 Sb. § 201 odst. 
2 písm. d; 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 8

 
 

Řízení pod vlivem návykové látky: 
 

 
 
 

Řízení pod vlivem návykové látky
[4 100 přestupků]

dle zákona o přestupcích

3b; 200/1990 Sb. § 22 
odst. 1 písm. b ; 616; 15%

7b; 200/1990 Sb. § 22 
odst. 1 písm. d ; 1 134; 

28%

7b; 200/1990 Sb. § 22 
odst. 1 písm. c ; 69; 2%

6b; 200/1990 Sb. § 22 
odst. 1 písm. b ; 2 281; 

55%

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 9

 

Všechny přestupky a trestné činy zaevidované ve IV.Q 2007 obsahují následující tabulky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 10

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerstvo dopravy  Ministry of Transport 

 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Praze 4. ledna 2008 zpracoval: 
 
 
 
 

Ing. Lukáš Kadula 
odbor dopravně správní; oddělení agend řidičů, evidencí a statistik 

Ministerstvo dopravy; Nábřeží Ludvíka Svobody 12; 110 15  Praha 1 
tel.: +420 225 131 604; fax: +420 225 131 475; mob.: +420 608 880 767 

mailto:lukas.kadula@mdcr.cz 
http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky/Statistiky.htm 

www.mdcr.cz 
 


